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Chiffres clés du premier semestre 2022
(non audités)

93,2 % 1,1 %

+7,1 %

millions (+2,5%) millions

478'621
Clientes et clients qui nous font confiance *

Chiffre d’affairesBénéfice de la période

Ratio combiné non-vie Rendement net des placements

66,8 926,2

2'241,7
Capitaux propres **

millions (-8,4 %)

(-0,4 points)

** Variation par rapport au 31.12.2021* Assurances (hors Epona)
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Composition des primes émises brutes 
au 30 juin 2022

Primes par secteur en %

	 Assurances Patrimoine 

	 Assurances de Personnes non-vie

	 Assurances vie

Répartition des primes 
sur le marché suisse en %

	 	 Suisse romande

	 	 Suisse alémanique

	 Tessin
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Rapport semestriel au 30 juin 2022

Le Groupe Vaudoise réalise un résultat semestriel en hausse malgré un contexte écono-
mique incertain.

Les chiffres et résultats consolidés du Groupe Vaudoise Assurances au premier semestre 2022 
répondent aux normes Swiss GAAP RPC 31 et 40.

Pour l’élaboration des états financiers semestriels, il est fait usage d’estimations pour cer-
taines positions d’actifs, de passifs, de charges et de produits.

Les résultats définitifs peuvent donc différer quelque peu de ces estimations, toutefois 
sans aucun préjudice à la présentation de la marche des affaires.

Commentaire sur l’exercice au 30 juin 2022 (chiffres consolidés)
Le Groupe Vaudoise Assurances réalise un bénéfice net consolidé de CHF 66,8 millions, 
contre CHF 65,2 millions au premier semestre 2021.

Le chiffre d’affaires du Groupe est en augmentation de 7,1 % à CHF 926,2 millions. Dans les 
affaires d’assurances, la croissance des affaires non-vie s’élève à 6,5 % et celle des affaires 
vie à 19,4 % par rapport au 30 juin 2021.

Primes émises brutes Prestations payées brutes

en milliers de CHF 30.06.2022 30.06.2021 +/- % 30.06.2022 30.06.2021 +/- %

Ensemble des affaires
Assurances non-vie 860'452 808'210 6,5 378'613 322'351 17,5
Assurances vie 51'722 43'326 19,4  93'777 115'292  -18,7
Total 912'173 851'536 7,1 472'389 437'643 7,9

Affaires directes
Assurances non-vie 858'066 805'424 6,5 374'665   320'303  17,0
Assurances vie 51'723 43'323 19,4 93'635 115'760 -19,1
Total 909'789 848'747 7,2 468'299  436'063  7,4

Affaires indirectes 
Assurances non-vie 2'386  2'786  -14,4  3'948 2'048 92,8
Assurances vie -1  3 -136,7  142  -468  -130,3
Total 2'385  2'789  -14,5 4'090  1'580 158,98
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Opérations d’assurances non-vie

La branche Véhicules à moteur est en hausse de 3,3 %.
Dans le domaine des assurances non-vie, les primes émises brutes progressent de 5,6 % au 
terme de ce premier semestre hors portefeuille Epona, Société d’assurance générale des 
animaux SA. En tenant compte de ce portefeuille acquis en fin d’année 2021, la croissance 
est de 6,5 %. Les primes émises ont notamment enregistré une hausse importante de 10,6 % 
en Suisse alémanique, renforçant ainsi notre stratégie de développement dans cette région.

Les assurances Véhicules à moteur, qui représentent la branche la plus importante du por-
tefeuille de la Vaudoise, sont en hausse de 3,3 %. Les assurances Choses enregistrent égale-
ment une augmentation de 12,8 % (5,6 % sans portefeuille Epona). Malgré un marché très 
concurrentiel, l’évolution de la branche Responsabilité civile est également positive de 1,9 %.

La croissance des affaires en assurances de Personnes non-vie est soutenue au pre-
mier semestre de 8,1 % (dont 9,4 % en Maladie et 6,3 % en Accident). Elle découle de 
l’adaptation de nos primes et de la conclusion d’affaires nouvelles avec notamment 5,5 % 
d’entreprises supplémentaires ayant confié à la Vaudoise les couvertures maladies et/ou 
accident de leurs collaboratrices et collaborateurs. Notre croissance est tirée par la Suisse 
alémanique (+14,6 %) pour tous les canaux de distribution.

La charge de sinistres brute se situe à CHF 350,1 millions contre CHF 323,1 millions au 
30 juin 2021. Cette évolution s’explique par les dégagements exceptionnels sur années anté-
rieures en 2021 qui ne se reproduisent pas en 2022. La sinistralité des cas de l'année est, 
quant à elle, en forte amélioration de 7 points. Les tendances des ratios de sinistralités 
maladie et accident poursuivent leur amélioration au premier semestre. Le ratio combiné 
(rapport sinistres et frais sur primes) se situe à 93,2 %, contre 92,8 % une année auparavant.

Les frais d’administration et d’acquisition sont en hausse et totalisent CHF 134,0 millions, 
contre CHF 127,1 millions un an auparavant.

Finalement, le résultat technique de l’assurance non-vie s’établit à CHF 16,9 millions, contre 
CHF 22,0 millions l’année précédente.

Évolution des affaires directes non-vie

Primes émises brutes Prestations payées brutes

en milliers de CHF 30.06.2022 30.06.2021 +/- % 30.06.2022 30.06.2021 +/- %

Opérations d’assurances
Accidents 151'865 142'811 6,3 64'951 57'669 12,6
Maladie 214'561  196'100  9,4 101'858 92'767 9,8
Véhicules à moteur 307'186  297'415  3,3 132'759  111'718  18,8
Choses 119'686  106'071  12,8 53'461  37'710 41,8
Responsabilité civile 53'540  52'522  1,9 17'562  16'899  3,9
Divers 11'230  10'504  6,9 4'073  3'540 15,1
Total 858'066 805'424  6,5 374'665 320'303  17,0 9
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Opérations d’assurances vie

En assurance vie, l'encaissement des primes a bondi de 19,4 % au terme du premier semestre 
2022. Cette croissance est soutenue grâce à la refonte de notre gamme de produits depuis 
trois ans, combinée avec le renforcement d’une culture de prévoyance de nos conseillères et 
de nos conseillers. Le succès de notre produit SerenityPlan, contribue en grande partie à la 
progression des primes uniques lors de ce premier semestre.

Pour les primes périodiques, nous continuons d’observer un bon niveau des ventes des pro-
duits décès, invalidité et épargne, malgré un léger fléchissement par rapport à 2021. L’ins-
tabilité géopolitique et ses conséquences économiques vont potentiellement freiner notre 
encaissement lors du deuxième semestre. Au niveau des primes uniques, nous allons pouvoir 
compter sur la commercialisation d’une nouvelle tranche TrendValor lors du deuxième 
semestre.

Quant aux prestations d’assurances, nous constatons une forte baisse des contrats arri-
vant à échéance, les rachats sont également en diminution, par rapport à l'année passée.

Évolution des affaires directes vie

Primes émises brutes Prestations globales brutes

en milliers de CHF 30.06.2022 30.06.2021 +/- % 30.06.2022 30.06.2021 +/- %

Affaires traditionnelles 41'378  33'988  21,7 72'524  79'471  -8,7
– Produit de capitaux 17'690 18'952 -6,7 48'056 53'035 -9,4
– Produit de rentes 16'069 7'549 112,9 22'125 24'588 -10,0
– Produit d'assurances risque pur 7'619  7'487 1,8 2'343 1'848 26,8
Affaires pour le compte et aux risques de tiers 10'344  9'335  10,8 21'111  36'289 -41,8
Total général 51'723 43'323  19,4 93'635 115'760 -19,1

Rachats 22'890 26'606 -14,0
Arrivées à terme 40'762 58'729  -30,6
Prestations décès et invalidité 9'299 9'365  -0,7
Rentes versées 20'683 21'060 -1,8
Total des prestations globales brutes 93'635 115'760 -19,1

Total

30.06.2022 30.06.2021 +/- %

Portefeuille – Somme sous le risque total  	 7'819'158  	 7'644'366  	 2,3 
Production – Somme sous risque  	 334'120  	 455'091  	 -26,6 10
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La stratégie du Groupe, essentiellement basée sur des catégories de placement assurant un 
revenu régulier, a été poursuivie en 2022.

Dans un environnement économique globalement inflationniste, le Groupe a maintenu sa 
politique d’allocation d’actifs principalement axée sur les revenus fixes, et complétée par 
l'immobilier et les titres à revenus variables. Au premier semestre 2022, la Vaudoise a aug-
menté son allocation en revenus fixes et a diminué celle en revenus variables.

Au cours des six premiers mois de l’exercice 2022, le volume de nos placements a diminué de 
CHF 106,8 millions, totalisant CHF 7,8 milliards. Le rendement de nos placements non 
annualisé, selon le compte de résultat, s’élève à 1,1 % en 2022, en légère baisse par rapport 
au premier semestre 2021 (1,2 %).

En valeur de marché, la performance des placements se situe à -9,2 % au 30 juin 2022, alors 
qu’elle était positive (2,0 %) une année auparavant. La forte hausse des taux d’intérêt ainsi 
que l’évolution négative des marchés boursiers péjorent fortement la performance des 
placements.

Placements financiers
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Placements de capitaux
CHF 7,80 milliards

	 Parts de fonds de placement

	 Obligations

	 Prêts hypothécaires

	 Prêts aux collectivités

	 Immobilier

	 Actions

	 Alternatifs

Structure des placements au 30 juin 2022
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Compte de résultat global
Le résultat avant impôts du Groupe Vaudoise Assurances s’établit à CHF 72,8 millions au 
30 juin 2022, contre CHF 72,1 millions au terme de la période précédente correspondante.

Fonds propres et solvabilité
Au terme du premier semestre 2022, les fonds propres du Groupe s’élèvent à CHF 2'241,7 mil-
lions, en baisse de 8,4 % (CHF 205,8 millions) par rapport à fin 2021. En effet, le deuxième 
semestre 2021 avait été renforcé par les marchés financiers très positifs. Cette évolution 
négative est essentiellement due aux mauvaises performances des marchés boursiers qui 
impactent directement les fonds propres de la Compagnie.

Le taux SST reste très solide à 361 % au 30 juin 2022, identique à fin 2021. Cette solidité pro-
vient des deux sociétés opérationnelles du Groupe. Ainsi, les bons résultats de Vaudoise Vie 
depuis plusieurs exercices ont permis de très fortement réduire les prêts subordonnés dont 
elle bénéficiait de la part de Vaudoise Assurances Holding SA.

Vaudoise Assurances Holding SA
Au 30 juin 2022, Vaudoise Assurances Holding SA présente un gain de CHF 0,9 million, 
contre une perte de CHF 0,4 million à fin juin 2021.

En fonction de ce résultat et des distributions de dividendes de ce premier semestre, les 
fonds propres de Vaudoise Assurances Holding SA atteignent CHF 614,9 millions, contre 
CHF 668,5 millions à fin 2021.

Perspectives
Le résultat de ce premier semestre constitue une base solide pour entamer la seconde partie 
de l’année. Le résultat technique d’assurances, hors produits financiers, devrait se situer à un 
bon niveau. Néanmoins, la volatilité des marchés financiers, la hausse des taux d’intérêt ainsi 
qu’un environnement économique inflationniste sont autant de facteurs qui ajoutent des 
incertitudes à un secteur affecté notamment par des impacts climatiques. Le Groupe main-
tient également ses prévisions de croissance supérieure à 5 % dans les assurances non-vie 
pour 2022. Il devrait également atteindre ses objectifs de commercialisation concernant les 
produits vie, avec un chiffre d’affaires bien supérieur à celui de l’exercice précédent.

Autres informations
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Quel est votre 
meilleur 
souvenir 
professionnel 
à la Vaudoise ?

Comptes consolidés
du Groupe

Francisco Mellen Sanchez
Conseiller aux courtiers senior
Agence générale de Genève

Rebecca Henry
Actuaire experte non-vie
Département Actuariat & Réassurance



Compte de profits et pertes Assurances non-vie
(non audité, en milliers de CHF)

30.06.2022 30.06.2021

Primes brutes émises  	 860'452    	 808'210  
Primes cédées aux réassureurs  	 -28'466   	 -26'968 
Variation du report de primes (brut)  	 -325'990   	 -304'645 
Part des réassureurs à la variation du report de primes  	 1'210  	 1'261  
Primes acquises pour propre compte Assurances non-vie  	 507'207  	 477'858  

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut)  	 -378'613  	 -322'351  
Participations aux excédents attribuées (brut)  	 -17'575  	 -12'450  
Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance  
et participations aux excédents  	 10'407   	 3'282 

Variation des provisions techniques (brut)  	 28'511   	 -768 
Part des réassureurs à la variation des provisions techniques  	 1'733   	 4'659  

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut)  	 -136'492   	 -129'605  
Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurances  	 2'485   	 2'499 

Autres produits (+) et charges (-) techniques  	 -761   	 -1'077 

Résultat technique Assurances non-vie  	 16'902   	 22'048 

Produits des placements de capitaux  	 39'661   	 39'500  
Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  	 1'800    	 2'959  
Charges de gestion des placements de capitaux  	 -7'127  	 -8'031  

Autres produits  	 1'709  	 40'862  
Autres charges  	 -1'538   	 -51'000  

Résultat sur placements Assurances non-vie  	 34'506   	 24'291 

Résultat d’exploitation Assurances non-vie  	 51'408   	 46'338 

Frais de financement  	 -3  - 
Résultat exceptionnel  -  - 

Résultat avant impôts Assurances non-vie  	 51'405  	 46'338  

Impôts courants  	 -4'994    	 -443 
Impôts différés  	 2'080   	 -2'021 

Résultat après impôts Assurances non-vie  	 48'491   	 43'875 
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Compte de profits et pertes Assurances vie
(non audité, en milliers de CHF)

30.06.2022 30.06.2021

Primes brutes émises  	 51'722   	 43'326  
Primes cédées aux réassureurs  	 -956   	 -1'084  
Variation du report de primes (brut)  	 13'201   	 13'259  
Part des réassureurs à la variation du report de primes  	 48  	 70 
Primes acquises pour propre compte Assurances vie  	 64'015   	 55'571  

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut)  	 -93'777   	 -115'292  
Participations aux excédents attribuées (brut)  	 -1'076   	 -1'004 
Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance  
et participations aux excédents  	 1'145  	 658  

Variation des provisions techniques (brut)  	 12'851   	 12'164  
Part des réassureurs à la variation des provisions techniques  	 -389   	 -200  

Variation des provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers  	 41'727  	 23'157 

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut)  	 -23'561  	 -22'590  
Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurances - -

Autres produits (+) et charges (-) techniques  	 215  	 420  

Résultat technique Assurances vie  	 1'150  	 -47'116  

Produits des placements de capitaux  	 42'708   	 40'511  
Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  	 15'304  	 32'488  
Charges de gestion des placements de capitaux  	 -8'077   	 -7'553  

Résultat des placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers  	 -33'651  	 9'267 

Autres produits  	 1'519  	 15'049  
Autres charges  	 -1'397   	 -19'842 

Résultat sur placements Assurances vie  	 16'406  	 69'921 

Résultat d’exploitation Assurances vie  	 17'556  	 22'805 

Résultat hors exploitation - -
Résultat exceptionnel - -

Résultat avant impôts Assurances vie  	 17'556  	 22'805 

Impôts courants  	 -787  	 -2'578 
Impôts différés  	 -1'338   	 -351 

Résultat après impôts Assurances vie  	 15'431  	 19'877 
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30.06.2022 30.06.2021

Produits de prestations de services  	 14'031   	 12'892  
Frais d’administration  	 -9'886   	 -9'443  

Résultat Autres activités  	 4'145   	 3'448 

Produits des placements de capitaux  	 1'168   	 202  
Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  	 -2'012   	 46 
Charges de gestion des placements de capitaux  	 -247   	 -56 

Autres produits  	 11   	 227 
Autres charges  	 -41   	 -33 

Résultat sur placements Autres activités  	 -1'121  	 386 

Résultat d’exploitation Autres activités  	 3'025  3'834   

Frais de financement  	 -57   	 -50  
Quote-part des résultats des sociétés associées  	 913   	 -788  
Résultat hors exploitation Autres activités  	 856  	 -838  

Résultat avant impôts Autres activités  	 3'880  	 2'996 
 

Impôts courants  	 -1'091  	 -1'528  
Impôts différés  - -

 
Résultat après impôts Autres activités  	 2'789   	 1'468 

Compte de profits et pertes Autres activités
(non audité, en milliers de CHF)

16

R
A

P
P

O
R

T
 S

E
M

E
ST

R
IE

L 
A

U
 3

0
 J

U
IN

 2
0

22



30.06.2022 30.06.2021 

Résultat Assurances non-vie   48,491   43,875 
Résultat Assurances vie   15,431   19,877 
Résultat Autres activités   2,789   1,468 
Bénéfice annuel consolidé   66,712   65,219 

dont attribuable à
– Actionnaires de Vaudoise Assurances Holding SA   66,840   65,219 
– Parts des minoritaires   -128   -   

Récapitulation
(en milliers de CHF)

Bénéfice annuel par action (en CHF)

30.06.2022 30.06.2021

Bénéfice par action nominative A 
(10 millions d'actions à CHF 5.– de valeur nominale) 4,57  4,46 

Bénéfice par action cotée nominative B 
(923'275 actions à CHF 25.– de valeur nominale) 22,86  22,31 
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Bilan consolidé
(non audité, en milliers de CHF)

Actif

30.06.2022 31.12.2021

Placements de capitaux
Immeubles de rendement 1'587'009 1'646'802
Participations dans des sociétés associées 20'833 21'080
Titres détenus à long terme 23'833 25'333
Titres à revenus fixes 3'306'054 3'226'776
Prêts 423'680 437'819
Hypothèques 806'442 770'739
Actions 312'779 354'498
Parts de fonds de placements 866'069 1'026'785
Produits dérivés 72'881 35'963
Private Equity 260'628 245'926
Hedge Fund 118'541 113'809

7'798'748 7'905'530

Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 267'900 322'044

Actifs provenant de la réserve de cotisations de l’employeur 96'567 96'567

Immobilisations incorporelles 24'333 24'481

Immobilisations corporelles 87'322 89'850

Part des réassureurs aux provisions techniques 96'988 94'385

Créances 123'272 103'912

Liquidités 265'866 203'409

Actifs de régularisation 30'448 35'931

Total de l’actif 8'791'443 8'876'109
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Passif

30.06.2022 31.12.2021

Engagements
Provisions techniques (brut)
Provisions pour report de primes 419'106 104'698
Provisions mathématiques 2'770'785 2'787'184
Provisions pour sinistres 1'211'455 1'244'515
Provisions pour participations aux excédents créditées aux assurés 60'965 64'555
Provisions pour participations futures aux excédents 76'918 79'970
Autres provisions techniques 1'080'900 1'065'486

5'620'129 5'346'407

Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers 245'910 288'962

Provisions financières 169'437 209'012

Fonds pour participations futures aux excédents 38'525 31'142

Engagements financiers 205'876 70'264

Autres engagements 234'216 449'459

Passifs de régularisation 35'171 33'310

Fonds propres
Capital-actions 75'000 75'000
Propres parts au capital de l’entité -15'760 -15'760
Réserve provenant de primes d’émission 27'842 27'842
Réserve de réévaluation 626'064 841'878
Réserve provenant de bénéfices 1'461'724 1'383'802
Bénéfice de la période 66'840 134'181
Parts des minoritaires 468 609

2'242'179 2'447'553

Total du passif 8'791'443 8'876'109
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Capitaux propres consolidés au 30 juin 2022
(non audités, en milliers de CHF)

Propres actions
Au 30 juin 2022, Vaudoise Assurances Holding SA détient 76'725 de ses actions nominatives B de CHF 25.– nominal. Au 31 décembre 2021, 
ces dernières étaient détenues par Vaudoise Générale, Compagnie d’Assurances SA, Lausanne. La transaction interne au Groupe s’est 
réalisée le 30 mars 2022 sans incidence ni sur la valorisation des propres actions aux coûts d’acquisition, ni sur le compte de profits et 
pertes du Groupe. Les coûts d’acquisition historiques s’élèvent au total à CHF 15'760'114 et sont mentionnés séparément dans le tableau 
des capitaux propres consolidés. 

Il n’existe pas d’engagement de remboursement ou d’autres engagements éventuels avec des propres actions.

Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, Lausanne, détient 10'000'000 actions nominatives A de CHF 5.– nominal et 26'780 actions 
nominatives B de CHF 25.–nominal. La Caisse de pension Vaudoise Assurances, Lausanne détient 20'000 actions nominatives B de 
CHF 25.– nominal.

Ces propres actions détenues par des entités proches de l’entreprise ne sont pas portées au bilan dans les présents comptes semestriels.

Capital- 
actions

Propres 
actions

Réserve 
provenant 
de primes 

d’émission

Bénéfice 
accumulé 1)

Réserve de 
réévaluation

Total sans 
parts des 

minoritaires

Parts des 
minoritaires

Total y c. 
parts des 

minoritaires

Capitaux propres au 1er janvier 2021 75'000  -15'760   	 27'842   1'471'742   	 559'625   	 2'118'449  2'118'449  
Dividendes et autres contributions 
versés (exercice précédent)  	 -18'372  	 -18'372  	  	 -18'372 

Dotation au fonds pour participations 
futures aux excédents (exercice 
précédent)

 	 -37'000  	 -37'000  	 -37'000 

Renforcement des fonds propres de 
Credit Exchange par ses actionnaires  	 456  	 456  	  	 456 

Compensation du goodwill  
avec les fonds propres  	 -101  	 -101  	  	 -101 

Bénéfice de la période  	 65'219  	 65'219  	  	 65'219 

Fluctuations de valeurs  
sur investissements  	 -     	 168'922  	 168'922  	 168'922 

 	   
Capitaux propres au 30 juin 2021  75'000   -15'760   	 27'842   1'481'943   	 728'547   2'297'572   	     2'297'572  
Intégration de Vaudoise Services dans 
le périmétres de consolidation  	 -33   	 -33  	 -33

Réduction des fonds propres de Credit 
Exchange par ses actionnaires  	 -1'197  	 -1'197  	 -1'197

Compensation du goodwill  
avec les fonds propres -30'178  	 -30'178  	 -30'178

Variation des parts des minoritaires  	 613  	 613
Bénéfice de la période  	 68'962  	 68'962  	 -4  	 68'958
Fluctuations de valeurs  
sur investissements  	 -1'513  	 113'331  111'818  	 111'818

Capitaux propres au 31 décembre 2021  75'000  -15'760  27'842  1'517'983    	 841'878  2'446'944   	 609  2'447'553  
Dividendes et autres contributions 
versés (exercice précédent) -20'217  -20'217  -20'217 

Dotation au fonds pour participations 
futures aux excédents (exercice 
précédent)

-34'000 -34'000  -34'000 

Renforcement des fonds propres de 
Credit Exchange par ses actionnaires 524 524  524 

Dividendes et autres contributions 
de sociétés consolidées par mise en 
équivalence

943  943  943 

Compensation du goodwill 
avec les fonds propres -241 -241 -241

Variation des parts des minoritaires  -13 -13
Bénéfice de la période  66'840  66'840  -128  66'712 

Fluctuations de valeurs  
sur investissements -3'268 -215'814  -219'082 -219'082 

Capitaux propres au 30 juin 2022 75'000 -15'760 27'842 1'528'565  626'064 2'241'711  468 2'242'179 

1) Le montant des réserves statutaires ou légales non distribuables s'élève au 30 juin 2022 à CHF 131,9 millions, 
contre CHF 113,0 millions au 31 décembre 2021.
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Tableau de financement
(non audité, en milliers de CHF)

Flux de fonds résultant de l’exploitation

30.06.2022 30.06.2021

Bénéfice de la période   	 66'840   	 65'219 
Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires  	 -128  -
Quote-part du résultat des sociétés associées  	 -913  	 788  
Frais de financement  	 61   	 50  
Gains (-) / pertes (+) réalisés sur placements de capitaux  	 -32'749    	 1'671  
Gains (-) / pertes (+) non réalisés et ajustements de valeurs reconnus au compte de résultat  	 15'805   	 -22' 349  

Achat et vente de placements de capitaux
Immeubles de rendement 58'149   	 -1'918 
Titres détenus à long terme  	 -1'433   	 -1'936 
Titres à revenus fixes  	 -91'484   	 95'841  
Prêts  	 13'887   	 31'075  
Hypothèques  	 -35'775   	 -88'347  
Actions  	 -20'117   	 -47'698  
Parts de fonds de placements  	 -24'295   	 5'773  
Produits dérivés  	 -35'961   	 -79'983 
Private Equity 30'925  	 -29'486 
Hedge Fund -  	 39'342  
Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers  	 20'233  	 39'671  

Amortissements et corrections de valeur sur immobilisations corporelles et incorporelles
Immobilisations corporelles  	 3'322   	 8'769  
Immobilisations incorporelles  	 4'421   	 44  

Sources (+) et emplois (-) de fonds
Provisions techniques  	 273'722  	 281'647 
Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers  	 -3'111   	 -29'199 
Part des réassureurs aux provisions techniques  	 -2'603   	 -5'789  
Provisions financières  	 -1'551   	 4'750  
Fonds pour participations futures aux excédents  	 7'384  	 11'627  
Créances résultant de l’activité d’assurance  	 21'633  	 14'882  
Engagements résultant de l’activité d'assurance  	 -234'335   	 -74'652  
Autres créances  	 -40'993   	 -44'838  
Autres engagements  	 19'091  	 -145'424  
Actifs de régularisation  	 5'483   	 24'946 
Passifs de régularisation  	 1'861   	 19'625 

Total  	 17'369  	 74'102 

Flux de fonds liés aux investissements

Acquisition de participation dans des sociétés associées (déduction faite des liquidités)  	 -658  	 -701
Achat et ventes d'immobilisations corporelles  	 -794  	 -6'728
Achat et ventes d'immobilisations incorporelles  	 -4'273  	 -5'501
Achat et vente de parts minoritaires  	 -127  	 -  

Total -5'851 -12'931

Flux de fonds liés à des opérations financières

Augmentation des engagements financiers  	 102'659  	 -  
Dividendes et autres distributions de l'exercice précédent  	 -51'659  	 -55'152
Frais de financement  	 -61  	 -50

Total 50'939  -55'202  

Augmentation (+) / diminution (-) nette des liquidités  	 62'457  	 5'969

Total des liquidités de l'année précédente  	 203'409  	 175'729
Variation des liquidités du semestre  	 62'457  	 5'969
Total des liquidités du semestre  	 265'866  	 181'698
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Annexe aux comptes consolidés
(non auditée)

Principes de présentation des comptes
Depuis l’exercice 2021, les comptes consolidés de Groupe Vaudoise Assurances sont présen-
tés conformément à la recommandation Swiss GAAP RPC 40 « Présentation des comptes 
des compagnies d’assurance ».

Principes généraux
Les chiffres et résultats consolidés du Groupe Vaudoise Assurances présentés au terme du 
premier semestre 2022 répondent à la norme Swiss GAAP RPC 31 « Recommandation com-
plémentaire pour les sociétés cotées » qui, comparée à celle appliquée aux comptes annuels, 
admet que les indications soient condensées.

Les mêmes principes que pour les comptes annuels s’appliquent aux informations finan-
cières mentionnées dans le rapport intermédiaire, à l’exception d’estimations pour cer-
taines positions d’actifs, de passifs, de charges et de produits. Les résultats définitifs 
peuvent donc différer quelque peu de ces estimations, toutefois sans aucun préjudice à la 
présentation de la marche des affaires.

Les comptes sociaux de Vaudoise Assurances Holding SA et les comptes consolidés arrêtés 
au 30 juin 2022 ne sont pas audités par l’organe de révision.

Comptes sectoriels
Les comptes de résultat de l’assurance non-vie et de l’assurance vie sont présentés dans le 
compte de profits et pertes consolidé.

Des informations sur la répartition des primes brutes par branche d’assurances et par 
région géographique sont présentées ci-après.

Activité saisonnière
L’encaissement des primes d’assurances non-vie est sujet à une forte saisonnalité. Selon les 
années, entre 70 % et 80 % des primes non-vie sont émises durant le premier semestre. 
Toutefois, la reconnaissance du chiffre d’affaires, donc des primes acquises, est relative-
ment linéaire durant l’année. Cela est dû à la comptabilisation de provisions pour report de 
primes au prorata temporis.

Dans le domaine de l’assurance vie, il est important de différencier les primes périodiques 
et les primes uniques. Pour ces dernières, il n’y a pas de saisonnalité ni de règle. L’enregistre-
ment durant les différents mois varie fortement selon les années. En ce qui concerne les 
primes périodiques, seul en moyenne un quart du volume annuel est enregistré sur le pre-
mier semestre.

Événements postérieurs à la date du bilan
Il n’y a pas eu d’événement significatif entre la date du bilan et le 30 août 2022, date de 
l’adoption des comptes semestriels consolidés par le Conseil d’administration.
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Rapport sectoriel
(non audité, en milliers de CHF)

Primes brutes par branches d’assurances

30.06.2022  % 30.06.2021  % 

Assurances non-vie
Accidents  	 151'865  	 17,6   	 142'811 	 17,7  
Maladie  	 214'561  	 24,9   	 196'100  	 24,3  
Véhicules à moteur  	 307'186  	 35,7   	 297'415  	 36,8 
Choses  	 119'686  	 13,9   	 106'071  	 13,1 
Responsabilité civile  	 53'540  	 6,2   	 52'522  	 6,5  
Divers  	 11'230  	 1,3  	 10'504   	 1,3  
Total des primes sur affaires directes  	 858'066  	 99,7   	 805'424  	 99,7  
Acceptations de réassurance  	 2'386   	 0,3  	 2'786   	 0,3 
Total Assurances non-vie  	 860'452  100,0  	 808'210  100,0 

Assurances vie
Individuelle  	 41'378  	 80,0   	 33'988  	 78,4 
– primes uniques  	 16'136  	 31,2   	 7'601  	 17,5 
– primes périodiques  	 25'242  	 48,8   	 26'387  	 60,9 
Individuelle (dont le risque de placement est supporté par les souscripteurs)  	 10'344  	 20,0  	 9'335  	 21,5  
– primes uniques  	 298  	 0,6  	 113  	 0,3  
– primes périodiques  	 10'047   	 19,4  	 9'222   	 21,3 
Total des primes sur affaires directes  	 51'723  	 100,0  	 43'323  	 100,0  
Acceptations de réassurance   	 -1  	 -0,0   	 3   	 0,0 
Total Assurances vie  	 51'722  100,0  	 43'326  100,0 

Total des primes brutes émises  	 912'173  	 851'536 

Primes brutes par régions géographiques

30.06.2022  % 30.06.2021  % 

Affaires directes 
Suisse romande  	 515'152  	 56,6   	 489'511  	 57,7 
Suisse alémanique  	 348'731  	 38,3  	 315'571  	 37,2  
Suisse italienne  	 43'550  	 4,8   	 41'253   	 4,9 
Ensemble de la Suisse  	 907'433  	 99,7   	 846'335  	 99,7 
Liechtenstein  	 2'356  	 0,3  	 2'412  	 0,3 
Total des affaires directes  	 909'789  100,0  	 848'747  100,0 

Affaires indirectes 
Suisse  	 114  	 4,8  	 264  	 9,5  
Europe  	 2'270  	 95,2   	 2'526  	 90,5  
Total des affaires indirectes  	 2'385  100,0  	 2'789  100,0 

Total des primes brutes émises  	 912'173  	 851'536 
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Évaluation des placements de capitaux

30.06.2022
Valeur de 

marché
Valeur au bilan

 Total
Assurances 

non-vie
Assurances 

vie
Autres

activités Total 

Placements de capitaux
Immeubles de rendement 1'587'009  813'113  756'947    	 16'950  1'587'009  
Participations dans des sociétés associées*  -  - 20'833  20'833  
– dont titres ayant une cotation 37'398 - - 8'119 8'119 
Titres détenus à long terme*  -  - 23'833  23'833  
– dont titres ayant une cotation 5'850 - - 5'850 5'850 
Titres à revenus fixes 2'862'391 1'116'952 2'189'102  - 3'306'054 
Prêts 423'680 76'074 343'475 4'131 423'680 
Hypothèques 806'442 319'683 486'759  - 806'442 
Actions 312'779 221'776 88'762  	 2'241 312'779 
Parts de fonds de placements 866'069 449'015 416'241  	 813 866'069 
Produits dérivés 72'881 46'724 26'157  - 72'881 
Private Equity 260'628 253'796 6'383  450 260'628 
Hedge Fund 118'541 118'541  -  - 118'541 

* 3'415'673 4'313'826 69'249 7'798'748 

Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers
Liquidités 8'195  8'195 8'195 
Prêts 9'406 9'406 9'406 
Titres à revenus fixes 50'055  50'055 50'055 
Parts de fonds de placements 198'801 198'801 198'801 
Produits dérivés 1'442 1'442 1'442 

267'900  	 -   267'900   	 -   267'900 

31.12.2021
Valeur de 

marché
Valeur au bilan

 Total
Assurances 

non-vie
Assurances 

vie
Autres

activités Total 

Placements de capitaux
Immeubles de rendement 1'646'802 824'136 818'969  	 3'697  1'646'802 
Participations dans des sociétés associées*  -  - 21'080  21'080 
– dont titres ayant une cotation 36'047 - - 7'692 7'692
Titres détenus à long terme*  -  - 25'333  25'333 
– dont titres ayant une cotation 6'825 - - 6'825 6'825 
Titres à revenus fixes 3'334'909 1'071'282 2'155'494  - 3'226'776 
Prêts 437'819 87'216 346'819 3'784 437'819 
Hypothèques 770'739 320'073 450'666  - 770'739  
Actions 354'498 263'216 88'716  	 2'565 354'498 
Parts de fonds de placements 1'026'785 542'377 483'728  	 680 1'026'785 
Produits dérivés 35'963 23'775 12'187  - 35'963 
Private Equity 245'926 239'848 5'628 450 245'926 
Hedge Fund 113'809 113'809  -  - 113'809 

* 3'485'733 4'362'207 57'590 7'905'530 

Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers
Liquidités 35'539 35'539 35'539 
Prêts 11'543 11'543 11'543 
Titres à revenus fixes 66'301 66'301 66'301 
Parts de fonds de placements 205'390 205'390 205'390 
Produits dérivés 3'270 3'270 3'270 

322'044 322'044 322'044 

* Certains titres n'ayant pas de cotation, nous renonçons à présenter un montant 
de valeur de marché sur l'ensemble de la position.

Évaluation des placements
(non auditée, en milliers de CHF)
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Informations aux investisseurs

30.06.2022 30.06.2021

Actions Vaudoise Assurances Holding SA   	    	
Capitaux propres consolidés en millions de CHF  	  2'242  	  2'298  
Capitaux propres consolidés par action nominative B en CHF  	  	 766   	  	 786  
Résultat du Groupe par action nominative B en CHF  	  	 23   	  	 22  
Cours de l'action nominative B en CHF  	  	 406   	  	 480  
Capitalisation boursière en millions de CHF  	 1'187  	 1'403 

Le capital-actions de Vaudoise Assurances Holding SA est composé de 10 millions d’actions 
nominatives A d’une valeur nominale de CHF 5.– et de 1 million d’actions nominatives B d’une 
valeur nominale de CHF 25.–. Seules les actions nominatives B sont cotées à la SIX Swiss 
Exchange. Les actions nominatives A sont entièrement détenues par Mutuelle Vaudoise, 
Société Coopérative.

Au 30 juin 2022, le nombre d’actionnaires s’élevait à 4'223, en hausse de 3,3 % par rapport 
au 31 décembre 2021. Une grande majorité des actionnaires enregistrés résident en Suisse, 
95,2 % contre 4,8 % résidant à l’étranger. L’actionnariat se compose, au 30 juin 2022, à 
92,0 % d’investisseurs privés, 1,0 % de banques et assurances et 7,0 % d’autres investisseurs 
institutionnels.
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